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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. 1. 13 MRSA §1762, sub-§I, as enacted by PL 1993, c. 300, 
4 §l, is amended to read: 

6 1. Property not tax-ezempt. Notwithstanding any prov~s~on 
of law to the contrary, cooperative property does not qualify for 

8 property tax exemption under Title 36, section fi6a ~, 
subsection ~ ~, paragraph A ~. 

10 
Sec. 2. 36 MRSA §652, as amended by PL 1997, c. 668, §20, is 

12 repealed. 

14 Sec. 3. 36 MRSA §652-A is enacted to read: 

16 S652 A. Exemptions for certain institutions and organizations 

18 

20 

22 

24 

26 

28 

30 

32 

34 

36 

1. Definitions. As used in this section, unless the 
context otherwise indicates, the following terms have the 
following meanings. 

A. "Benevolent and charitable organization" includes, but 
is not limited to. hospitals. blood banks, health 
maintenance organizations, nursing homes, boarding homes. 
boarding care facilities, community mental health service 
facilities. chambers of commerce and boards of trade. 

B. "Nonprofit" means that the institution or organization 
is exempt from income taxation under Section 501 of the Code. 

C. "Parsonage" means the principal residence provided by a 
religious society for its cleric whether or not the 
residence is located in the same municipality as the house 
of religious worShip where the cleric regularly conducts 
religious services. 

2. Institutions and Qrgapizations. The following property 
38 of certain institutions and organizations is exempt from property 

taxation. 
40 

42 

44 

46 

48 

A. Nonprofit religious institutions including; 

(1) Houses of religious worship, including vestries, 
ang the pews ang furniture within: 

(2) Tombs ang rights of burial: ang 

(3) Property owneg ang useg by a religious society as a 
parsonage to the value of $2Q,QQQ ang personal property 
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2 

4 

6 

8 

10 

.nQ..t exceedinq $6.000 in value. but not includinq any 
part of a parSQnaqe that is rented. 

B. The real and persQnal prQperty Qwned and Qccupie~ 
used solely for their Qwn purpQses by nonprQfit literary. 
scientific and educatiQnal institutiQns incQrpQrated in this 
State includinq schQQls. museums, colleqes, universities and 
licensed child care centers. Any portiQn Qf property that 
is used primarily for employee hQusinq is not exempt. 

C. The real and personal property owned, occupied or used 
12 solely for their own purposes by nonprofit benevolent and 

charitable QrqanizatiQns incQrpQrated in this State that are 
14 apprQpriately licensed fQr the services they prQvide. 

16 3. Conditions of eligibility. To gualify for exemption 
under subsection I. an institutiQn Qr Qrqanization must meet the 

18 fQlIQwinq cQnditiQns; 

20 A. All of thjL institutiQn Qr orqanizatiQn's prQfits, it.s. 
property and the proceeds frQm disPQsitiQn of its assets are 

22 devQted exclusively tQ the religious. benevQlent, charitable 
or religious purposes for which the institution Qr 

24 QrganizatiQn is Qrganized: 

26 B. NQ perSQn receives directly Qr indirectly any pecuniary 
prQfit frQm the institution except as reasonable 

28 cQmpensatiQn for servicAs rendered in effecting its purpQses 
or as a proper benefit bestowed in fulfillment Qf its 

30 purpQses: 

32 

34 

36 

38 

40 

C. The institution or organization must disclose to tax 
assessors any financial records that the assessors 
reasonably reguire in order to verify conditions for 
exemptiQn: and 

~ An aqricultural fair associatiQn that hQlds pari-mutuel 
racing must have qualified in the next preceding year as a 
recipient of the Stipend Fund under Title 7. section 62. 

~ Service charge. A municipality may reguire an 
42 institution or organization claiming exemption under subsection 

2. paragraph C to pay a pro rata share of the cost of all 
44 municipal services, except educatiQn. 

46 5. Procedure. TQ Qbtain exemption under this secti!w~ 
institution or organization must provide written proof of 

48 eligibility with the assessors Qf the municipality in which the 
property is taxable by April 1st Qf the year in which the 

50 exemption is first reguested. If the exemption is granted. it 
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continues in effect until the assessors determine that the 
2 institution or organization is no longer qualified. Proof of 

eligibility includes the specific basis upon which exemption is 
4 claimed. 

6 6. No e~ansion, This section is not intended to enact or 
expand any exemption beyond those that were authorized under 

8 section 652 before the repeal of that section. 

10 Sec. 4. 36 MRSA §1483, sub-§§7 to 9 are amended to read: 

12 7. Benevolent and charitable institutions. Vehicles owned 
and used solely for their own purposes by benevolent and 

14 charitable institutions incorporated by this State and entitled 
to property tax exemption in accordance with section 9§6 ~, 

16 subsection 1 2, paragraph C; 

18 8. Literary and scientific institutions. Vehicles owned and 
used solely for their own purposes by literary and scientific 

20 institutions and entitled to property tax exemption in accordance 
with section fi§6 ~, subsection 1 2, paragraph B; 

22 
9. Religious societies. Vehicles owned and used solely for 

24 their own purposes by houses of religious worship or religious 
societies enti tIed to exemption under section fi§6 ~, 

26 subsection 1 ~, paragraph g A; 

28 Sec. 5. 36 MRSA §1760, sub-§17 is amended to read: 

30 17. Camps. Rental charged for living quarters, sleeping or 
housekeeping accommodations at camps entitled to exemption from 

32 property tax under section 9§6 ~, subsection 1 ~. 

34 

36 

38 

40 

SUMMARY 

This bill reorganizes and simplifies the current 
tax exemption statutes and permits municipalities to 
service charge equal to the pro rata share of the 
municipal services, except education. 
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